
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 25/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2009, n. 91
 
IACP di Brindisi - Localizzazione fondi accantonati con delibera di G.R. n. 925 del 22/06/2004, per un
totale di euro 2.251.039,37.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio I° “ Programmi IACP, Finanziamenti, Alloggi “ di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
- la Regione Puglia con provvedimento di Giunta Regionale n. 925 del 22/06/2004 avente per oggetto:
“IACP Brindisi - Ricognizione interventi costruttivi e di recupero aggiornata al 30/01/04 -Individuazione
economie - individuazione necessità di ulteriori finanziamenti - Localizzazione di fondi derivanti da
economie”, deliberava la proposta avanzata dallo IACP di Brindisi sull’ utilizzo delle economie derivanti
dagli interventi edililizi definiti.
 
 Con nota n. 13502 del 2/10/2008, lo IACP di Brindisi ha trasmesso la delibera del Commissario
Straordinario n. 58/2008/C, dove tra l’altro si rileva che:
- come risulta dalla suddetta D.G.R. n.925/04 il totale complessivo delle economie conseguite ammonta
a complessive euro 5.777.749,49 di cui l’importo di euro 3.526.710,12 è stato localizzato per interventi di
recupero consolidamento statico ed eliminazione barriere architettoniche (art. 31 lett. C L. 457/78) i
restanti fondi accantonati, quantificati in euro 2.251.039,37 sono stati localizzati per far fronte ai maggiori
oneri dei cantieri ancora in corso, che come per normativa, questo Assessorato, su richiesta dell’Istituto,
avrebbe autorizzato di volta in volta l’utilizzo delle somme necessarie;
 
- a tutt’oggi l’importo accantonato di euro 2.251.039,37 non è stato richiesto dallo stesso IACP, in
quanto, i cantieri in corso non hanno avuto alcuna necessità di maggiori oneri;
 
- considerato che, l’Istituto ha urgenza di effettuare alcuni interventi di Manutenzione Straordinaria (art.
31/b della Legge 457/78) per ripristino strutturale di alcuni edifici ERP del Patrimonio Edilizio di proprietà
dello stesso IACP di Brindisi;
 
- per tali edifici numerosi sono stati gli interventi dei Vigili del Fuoco e le consequenziali ordinanze
Sindacali con relative diffide ad intervenire al fine di eliminare le precarie condizioni di staticità degli
edifici;
 
- l’Istituto, in considerazione dell’urgenza degli interventi edilizi, ha già predisposto i corrispondenti
documenti preliminari alla progettazione, per poter pervenire all’appalto con immediatezza e scongiurare

1



eventuali pericoli per la pubblica incolumità;
 
- gli stessi interventi, altresì, sono inseriti nel piano triennale dei LL.PP. 2009-2011, predisposto
dall’ufficio Programmazione e Progettazione dello IACP di Brindisi ed in fase di adozione.
 
- Fra i suddetti interventi, quelli con la massima priorità, in considerazione della natura ritenuta urgente
per i lavori in essere, risultano i seguenti:
1) BRINDISI S. Elia - Lotto 43 piazza Boldini MS a 416.000,00
2) BRINDISI S. Elia - Lotto 44 piazza Caravaggio MS a 348.000,00
3) BRINDISI S.Elia- Lotto 45 piazza Caravaggio MS a 360.000,00
4) BRINDISI S. Elia - c/2814- piazza Boldini 1-2 MS a 269.000,00
5) S.MICHELE SAL. Lotto 1° via G. Galilei MS a 129.000,00
6) S. PIETRO V.CO Lotti 7° e 8° c.da Cicorella MS a 450.000,00
7) FRANCAVILLA F.na Lotti 19 e 20 via C.A. dalla Chiese MS a 179.039,37
8) CEGLIE MESSAPICA Lotto 4 via Campanella MS a 100.000,00
________________
 TOTALE a 2.251.039,37
Per quanto sopra:
- visto quanto deliberato dal Commissario Straordinario dell’IACP di Brindisi con propria deliberazione n.
58/2008/C, e preso atto di quant’altro deliberato dall’Istituto con conseguente assunzione di
responsabilità tecnica-amministrativa ai sensi dell’artt. 58 della L. 865/71 e 11 del DPR 1036/72;
 
- si ritiene di poter condividere la proposta di localizzazione, formulata dall’IACP di BRINDISI del
finanziamento di euro 2.251.039,37 allo scopo di consentire all’Istituto l’esecuzione dei lavori proposti.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m. e i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997 art. 4 comma 4 lett. a, l’Assessore relatore, sulla base delle
risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela
BARBANENTE;
 
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
 
- di accogliere la proposta dell’IACP di Brindisi, localizzando i suddetti fondi così come di seguito:

2



1) BRINDISI S. Elia - Lotto 43 piazza Boldini MS a 416.000,00
2) BRINDISI S. Elia - Lotto 44 piazza Caravaggio MS a 348.000,00
3) BRINDISI S. Elia - Lotto 45 piazza Caravaggio MS a 360.000,00
4) BRINDISI S. Elia - c/2814- piazza Boldini 1-2 MS a 269.000,00
5) S. MICHELE SAL. Lotto 1° via G. Galilei MS a 129.000,00
6) S. PIETRO V.CO Lotti 7° e 8° c.da Cicorella MS a 450.000,00
7) FRANCAVILLA F.na Lotti 19 e 20 via C.A. dalla Chiese MS a 179.039,37
8) CEGLIE MESSAPICA Lotto 4 via Campanella MS a 100.000,00
________________
 TOTALE a 2.251.039,37
- eventuali variazioni segnalate dall’IACP per varie esigenze, adeguatamente motivate, devono essere
approvate dall’Assessorato;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- di assegnare il termine di mesi 13 per pervenire all’inizio dei lavori, così come dispone l’art. 1 comma 2
della L. 136 del 30.04.1999 a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul
BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


